
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.642 63Sexta-feira, 16 DE JULHO DE 2021

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 50 /2021 - GAB/SAEN
Dispõe sobre a autorização para recebimento e movimentações do Fundo 
Rotativo da EEEM ALUISIO LOCH - URE 16, concedida a servidora abaixo 
relacionado, responsável pela referida Unidade Escolar.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a conclusão dos autos do processo n° 2021/750143- PAE.
RESOLVE
 Art. 1° - Autorizar a Secretária Escolar da Escola EEEM. ALUISIO LOCH/ URE 
- 16, a receber os recursos do Fundo Rotativo da referida Unidade Escolar 
referente ao exercício de 2021, podendo executar as seguintes transações: 
Efetuar pagamentos, emitir cheques, solicitar saldos e extratos  bancá-
rios,  retirar cheques devolvidos, sustar/ contra ordenar, cancelar, baixar 
cheques e efetuar transferências. 

MUNICÍPIO SETOR SERVIDOR (A) MATRÍCULA CPF
PACAJÁ

 
EEEM. ALUISIO LOCH/ 

URE - 16
LUCINETE FRAGA 

MENEZES 57217129/1 090.480.127-67

Art. 2° - Fica Expressamente proibido ao servidor: Solicitar abertura de 
contas correntes e delegar poderes à terceiros, para movimentação de 
contas em nome da Secretaria de Estado de Educação.
Art. 3° - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM, 13.07.2021.
Regina Lúcia de Souza Pantoja
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 680849
PORTARIA N° 52 /2021 - GAB/SAEN
Dispõe sobre a autorização para recebimento e movimentações do Fundo 
Rotativo da EEEFM PROF ANA TELES  - USE 18, concedida a servidora abai-
xo relacionado, responsável pela referida Unidade Escolar.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a conclusão dos autos do processo n° 2021/762955- PAE.
RESOLVE
Art. 1° - Autorizar a Vice- Diretora da EEEFM PROF ANA TELES  - USE 
18, a receber os recursos do Fundo Rotativo da referida Unidade Escolar 
referente ao exercício de 2021, podendo executar as seguintes transações: 
Efetuar pagamentos, emitir cheques, solicitar saldos e extratos  bancá-
rios,  retirar cheques devolvidos, sustar/ contra ordenar, cancelar, baixar 
cheques e efetuar transferências. 

MUNICÍPIO SETOR SERVIDOR (A) MATRÍCULA CPF
BENEVIDES- 

USE 18
 EEEFM PROF 
ANA TELES  

LOURDES LENE CARVALHO 
PAMPLONA 6011381/3 303.138.642-68

Art. 2° - Fica Expressamente proibido ao servidor: Solicitar abertura de 
contas correntes e delegar poderes à terceiros, para movimentação de 
contas em nome da Secretaria de Estado de Educação.
Art. 3° - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM, 15.07.2021.
Regina Lúcia de Souza Pantoja
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 681228
PORTARIA N° 53 /2021 - GAB/SAEN
Dispõe sobre a autorização para recebimento e movimentações do Fundo 
Rotativo da EEEM ANA PONTES FRANCEZ - URE 16, concedida a servido-
ra abaixo relacionado, responsável pela referida Unidade Escolar.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a conclusão dos autos do processo n° 2021/750068- PAE.
RESOLVE
Art. 1° - Autorizar a Vice- Diretora da EEEM ANA PONTES FRANCEZ - URE 
16, a receber os recursos do Fundo Rotativo da referida Unidade Escolar 
referente ao exercício de 2021, podendo executar as seguintes transa-
ções: Efetuar pagamentos, emitir cheques, solicitar saldos e extratos  
bancários,  retirar cheques devolvidos, sustar/ contra ordenar, cancelar, 
baixar cheques e efetuar transferências. 

MUNICÍPIO SETOR SERVIDOR (A) MATRÍCULA CPF

TUCURUÍ -
 URE 16

EEEM ANA 
PONTES FRAN-

CEZ  

CARLA NAZARÉ DE 
OLIVEIRA RIBEIRO 5900520/1 394.645.472-00

 Art. 2° - Fica Expressamente proibido ao servidor: Solicitar abertura de 
contas correntes e delegar poderes à terceiros, para movimentação de 
contas em nome da Secretaria de Estado de Educação.
Art. 3° - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM, 15.07.2021.
Regina Lúcia de Souza Pantoja
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 681212

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
NOME: JOSE TADEU DE SOUSA VIEIRA
CONCESSAO: 77 DIAS
PERIODO: 20/01/21 A 06/04/21
MATRICULA: 5383021 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE NOVO HORIZONTE/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 69033

Protocolo: 681108
PRORROGAÇÃO LICENÇA SAUDE
NOME: LUCELITE DE ALENCAR SOUSA
CONCESSAO: 178 DIAS
PERIODO: 06/05/21 A 30/10/21
MATRICULA: 5671973/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: EE PLINIO PINHEIRO/MARABA
LAUDO MEDICO: 12570/2021
NOME: LUCELITE DE ALENCAR SOUSA
CONCESSAO: 178 DIAS
PERIODO: 06/05/21 A 30/10/21
MATRICULA: 5671973/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE PEQUENO PRINCIPE/MARABA
LAUDO MEDICO: 12571/2021
NOME: MARIA DE FATIMA CUTRIM DUTRA
CONCESSAO: 41 DIAS
PERIODO: 21/05/21 A 30/06/21
MATRICULA: 54196162/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: 4ª URE/MARABA
LAUDO MEDICO: 12599/2021
NOME: MARIA ELENICE MARQUES ALVES
CONCESSAO: 66 DIAS
PERIODO: 03/04/21 A 07/06/21
MATRICULA: 6009263/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: EE ACY PEREIRA/MARABA
LAUDO MEDICO: 12581/2021
NOME: MARIANA DENISE MOURA FERREIRA
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 15/05/21 A 13/07/21
MATRICULA: 57209651/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: 4ª URE/MARABA
LAUDO MEDICO: 12586/2021
NOME: SONIA REGINA DA SILVA FERREIRA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 26/05/21 A 23/08/21
MATRICULA: 55589516/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE GASPAR VIANNA/MARABA
LAUDO MEDICO: 12598/2021
NOME: VERONICA SILVA RESENDE NETA
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 07/05/21 A 05/06/21
MATRICULA: 6014631/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE MARIA SILVA/N IPIXUNA
LAUDO MEDICO: 12576/2021

Protocolo: 681112
LICENÇA ASSISTÊNCIA
NOME: HEIDER MARCELO VIEIRA SANTOS
CONCESSAO: 36 DIAS
PERIODO: 26/08/19 A 30/09/19
MATRICULA: 5936133 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE CARANANDUBA/MOSQUEIRO
LAUDO MEDICO: 31899/2019

Protocolo: 681111
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 20
Contrato: 078/2013
Objeto do Contrato: Construção de Escola com 12 (doze) salas de aula em Mocajuba/PA.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Oitava – Da Vigência do Contrato Original.
Concorrência Pública nº 033/2012 – NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné , Belém/PA.
Contratada: Oasis Construção & Serviços Ltda, CNPJ. Nº 10.845.643/0001-
90, com sede na Av Bernardo Sayão, nº 4038, Sala C2, CEP: 66.065-120, 
Condor, Belém/PA.
Data de Assinatura: 09/07/2021
Vigência: 11/07/2021 a 09/10/2021
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 678588
Termo Aditivo: 4
Contrato: 230/2017
Objeto do Contrato: Locação de imóvel situado na Localidade do Rio Uru-
buteua-Fátima, para Moradia dos Professores do Sistema Modular SOME/
Abaetetuba/PA
Objeto do Aditivo: Alterar o valor mensal justifi cado pelo reajuste do IPCA 
e prorrogar a vigência do contrato original.
Dispensa de Licitação: 025/2017-NLIC/SEDUC
Valor mensal: R$ 958,18
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 - Produto: 2227 – Funcional Programática: 16.101.12.362.1509 


